
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.68 

din 31 martie 2014 
privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
14.326/06.03.2014; 
- raportul nr. 14329/06.03.2014 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 
- prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- art. 7 alin. (3) și art. 13 din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- punctul 16 din Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii; 
- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeþului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeþul Arad; 
- art. 866 - 868 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, rep., cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 112, alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru şi o abţinere (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. ”a”, art. 45 alin. (3)  și art. 119 - 120 din 
Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1.  Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea bunurilor identificate în  Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se aprobă darea în administrare către Liceul cu Program Sportiv a sălii de sport tip II, 
situată pe str. Independenței nr. 5/C, conform Actului Adițional prevăzut în  Anexa  nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 
Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
  
 

Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Evidenţa Domeniu Publică 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        



Anexa nr. 1  la Hotărârea nr.68 din 31.03.2014 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII CE SE PREIAU ÎN PATRIMONIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI 

CARE AU FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE  
 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) 

1  
 Sală de sport tip II – Liceul cu Program Sportiv  

 
1.995.803,95 

 
TOTAL OBIECTIV: 1.995.803,95 

 
 
  

 
 
 
 

 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 

Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr.68 din 31.03.2014 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 

Actul Adiţional nr.2 la CONTRACTUL DE ADMINISTRARE nr. 70207/08.11.2012 
 
 
I.PĂRŢILE CONTRACTANTE 

Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 
75, având codul fiscal 3519925,  cont IBAN RO 47TREZ02121360205XXXXX deschis la Trezoreria 
Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de PROPRIETAR 
şi  

unitatea de învăţământ   Liceul cu Program Sportiv,  cu sediul în Arad, str. Independenţei nr. 3, 
având cod fiscal nr. 3519755, cont nr. _______________________ deschis la Trezoreria Arad, 
reprezentat prin director MANDACHE EMILIA, identificat prin B.I./C.I., seria AR,  nr. 506603, emis(ă) de 
SPCLEP ARAD, la data de 22.02.2010, CNP 2570222020036, cu domiciliul în ARAD, STR. AVRIG NR. 
35, BL. 25, în calitate de ADMINISTRATOR, au convenit următoarele modificări:  

 
Se aprobă Actul Adițional nr. 2 la Contractul de Administrare nr. 70207/2012 prin darea în 

administrare și, implicit, includerea la construcții a obiectivului de investiție: „sală de sport tip II - la Liceul 
cu Program Sportiv, cu o valoare de 1.995.803,95 lei”. 

Anexa la Contractul de Administrare nr. 70207/2012 astfel completată, evidențiază următoarele 
obiective: 

 
Construcții 

Adresa Nr. clădirii/destinaţia Valoare de inventar 
(lei) 

Nr. de 
inventar 

C1 – şcoală, P+2E 2.932.089,85 128 
C2 – şcoală, P+1E 
+ 
Modernizare clădire şcoală 
CORP B, P+1E 
 
Total 

2.014.500,50 
+ 
576.305,27= 
 
 
Total  2.590.805,77 

129 
 

523 

C 3 – sală de sport P  274.326,75 130 
C4 - CT - P  32.692,87 131 
Sală de sport tip II – Liceul cu 
Program Sportiv 

1.995.803,95 
 

 

Centrală termică branşament şi 
instalaţie utilizare gaze naturale – 
clădiri şcoală 

11.011,24 2000443 

Pista de atletism Sc=Sd=625 mp 132.674,33 30059 

 
 
 
 
Independenţei 
nr. 3 

Platformă betonată pentru 
amplasare masă de tenis 

9.387,06 300222 

 



Terenuri 
Adresa Valoare de inventar 

(lei) 
Nr. de inventar 

Independenţei 
nr. 3 

1.566.870,00 20030 

 
Prezentul act adițional se încheie în 4 (patru) exemplare originale, câte două exemplare originale 

pentru fiecare parte. 
 

          PROPRIETAR                                                                    ADMINISTRATOR 
MUNICIPIUL ARAD  

PRIMAR, 
               DIRECTOR, 

Gheorghe Falcă 
 
 

  

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Petru Tamaş 
 

               CONTABIL ŞEF,  
      DIRECTOR PATRIMONIU 

VIZAT PENTRU LEGALITATE 
 

   

DIRECŢIA PATRIMONIU 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Ioan Ignat 
 

  

 

ŞEF SERVICIU EVIDENŢĂ DOMENIU 
PUBLIC 

Mihaela Balaş 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează 
Adrian Cătălin LAZURCĂ    S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

PROIECT     
Nr.81/12.03.2014                   

Avizat  
SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 
HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2014 
privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
14.326/06.03.2014; 
- raportul nr. 14329/06.03.2014 al Serviciului Evidență Domeniu Public; 
- prevederile art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- art. 7 alin. (3) și art. 13 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- punctul 16 din Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi 
capitalurilor proprii; 
- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr.976/2002 privind atestarea domeniului public al 
judeþului Arad, precum şi al municipiului Arad, oraşelor şi comunelor din judeþul Arad; 
- art. 866 -868 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, rep., cu modificările și completările ulterioare; 
- Art. 112, alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. ”a”, art. 45 și art. 119 - 120 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART. 1: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea bunurilor identificate în  Anexa nr. 1, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART. 2: Se aprobă darea în administrare către Liceul cu Program Sportiv a sălii de sport tip II, 
situată pe str. Independenței nr. 5/C, conform Actului Adițional prevăzut în  Anexa  nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART. 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 
 
Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
Red./Dact.M.B.         Cod :PMA-S1-01 
 
 



Anexa nr. 1  la Hotărârea nr._____ din____________ a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 
 
OBIECTIVELE DE INVESTIŢII CE SE PREIAU ÎN PATRIMONIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI ARAD ŞI 

CARE AU FOST FINANŢATE PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE  
 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 
 
 
Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) 

1  
 Sală de sport tip II – Liceul cu Program Sportiv  

 
1.995.803,95 

 
TOTAL OBIECTIV: 1.995.803,95 

 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa nr. 2  la Hotărârea nr._____ din______________ a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 
 

Actul Adiţional nr.2 la CONTRACTUL DE ADMINISTRARE nr. 70207/08.11.2012 
 
 
I.PĂRŢILE CONTRACTANTE 

Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 
75, având codul fiscal 3519925,  cont IBAN RO 47TREZ02121360205XXXXX deschis la Trezoreria 
Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Gheorghe Falcă, în calitate de PROPRIETAR 
şi  

unitatea de învăţământ   Liceul cu Program Sportiv,  cu sediul în Arad, str. Independenţei nr. 3, 
având cod fiscal nr. 3519755, cont nr. _______________________ deschis la Trezoreria Arad, 
reprezentat prin director MANDACHE EMILIA, identificat prin B.I./C.I., seria AR,  nr. 506603, emis(ă) de 
SPCLEP ARAD, la data de 22.02.2010, CNP 2570222020036, cu domiciliul în ARAD, STR. AVRIG NR. 
35, BL. 25, în calitate de ADMINISTRATOR, au convenit următoarele modificări:  

 
Se aprobă Actul Adițional nr. 2 la Contractul de Administrare nr. 70207/2012 prin darea în 

administrare și, implicit, includerea la construcții a obiectivului de investiție: „sală de sport tip II - la Liceul 
cu Program Sportiv, cu o valoare de 1.995.803,95 lei”. 

Anexa la Contractul de Administrare nr. 70207/2012 astfel completată, evidențiază următoarele 
obiective: 

 
Construcții 

Adresa Nr. clădirii/destinaţia Valoare de inventar 
(lei) 

Nr. de 
inventar 

C1 – şcoală, P+2E 2.932.089,85 128 
C2 – şcoală, P+1E 
+ 
Modernizare clădire şcoală 
CORP B, P+1E 
 
Total 

2.014.500,50 
+ 
576.305,27= 
 
 
Total  2.590.805,77 

129 
 

523 

C 3 – sală de sport P  274.326,75 130 
C4 - CT - P  32.692,87 131 
Sală de sport tip II – Liceul cu 
Program Sportiv 

1.995.803,95 
 

 

Centrală termică branşament şi 
instalaţie utilizare gaze naturale – 
clădiri şcoală 

11.011,24 2000443 

Pista de atletism Sc=Sd=625 mp 132.674,33 30059 

 
 
 
 
Independenţei 
nr. 3 

Platformă betonată pentru 
amplasare masă de tenis 

9.387,06 300222 

 



Terenuri 
Adresa Valoare de inventar 

(lei) 
Nr. de inventar 

Independenţei 
nr. 3 

1.566.870,00 20030 

 
Prezentul act adițional se încheie în 4 (patru) exemplare originale, câte două exemplare originale 

pentru fiecare parte. 
 

          PROPRIETAR                                                                    ADMINISTRATOR 
MUNICIPIUL ARAD  

PRIMAR, 
               DIRECTOR, 

Gheorghe Falcă 
 
 

  

DIRECŢIA ECONOMICĂ 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Petru Tamaş 
 

               CONTABIL ŞEF,  
      DIRECTOR PATRIMONIU 

VIZAT PENTRU LEGALITATE 
 

   

DIRECŢIA PATRIMONIU 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Ioan Ignat 
 

  

 

ŞEF SERVICIU EVIDENŢĂ DOMENIU 
PUBLIC 

Mihaela Balaş 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________ din ____.03.2014 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect:  
„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad” proiect în susţinerea 
căruia formulez următoarea  
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Întrucât a fost finalizată lucrarea de executare a sălii de sport tip II la Liceul cu Program Sportiv, 
situată pe str. Independenþei nr. 5/C, consider oportun promovarea unui proiect de hotărâre privind  
introducerea acesteia în patrimoniul public al municipiului Arad și darea în administrare a sălii, unităþii de 
învăþământ amintite mai sus. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECÞIA PATRIMONIU 
SERVICIUL  EVIDENÞĂ DOMENIU PUBLIC 



NR. ________/___________ 2014  
 

 
R A P O R T 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad 
 
 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată în expunerea de motive nr. 
________/____.03.2014 a Primarului Municipiului Arad; 

- prevederile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Ordinul nr. 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor privind 

organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 
- art. 119 - 120  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, rep., cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Procesul verbal de recepþie la terminarea lucrărilor nr. 63469/10.10.2013 privind obiectivul de 

investiþie „sală de sport tip II – Liceul cu Program Sportiv” 
- extrasul de carte funciară nr.322022, nr. top: 1/c.1.a.1.4.a.1.b/678/2/3 eliberat de Oficiul de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad; 
 

P R O P U N E M: 
 

Promovarea unui proiect de hotărâre prin care să se aprobe următoarele: 
1. Modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Arad, prin 

includerea bunurilor identificate în  Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 
2. Aprobarea Actului Adiþional nr. 2 la Contractul de Administrare nr. 70.207/08.11.2012, încheiat 

între Municipiul Arad și Liceul cu Program Sportiv, în baza Hotărârii nr. 206/2012 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind darea în administrare, unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 
municipiul Arad, a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea educaţională. 

 
DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 

Ioan Ignat Mihaela Balaş 
 
 
 
 
 


